
簡易工事「見積合わせ」情報 

 

１．工 事 名 称：岐阜大学医学部生命科学棟Ｒ階自動制御設備等修繕工事 

 

２．担 当部課係：岐大病院事務部経営管理課施設管理グループ保全係 

 

３．担 当 者：安藤 吉英 

 

４．連 絡 先：０５８－２３０－６０７２ 

 

５．内訳明細付見積書及び文部科学省における管工事に係る一般競争（指名競争）参加資格認

定通知書の写し 

提出期限：令和７年１月２７日（月）１４時 

 

【提出先】 

国立大学法人東海国立大学機構施設統括部施設企画課施設庶務係（岐阜大学本部棟２階） 

※shisetsu@t.gifu-u.ac.jp へご提出ください。 

 

【内訳明細付見積書記載内容】 

・工事名        ・完成期限 

・見積価格（見積価格には消費税を含まないこと。） 

・工事費内訳明細    ・建設業許可番号     

・連絡先名称      ・連絡先氏名       

・連絡先電話番号     

 ※簡易工事「見積合わせ」参加資格３～６の規定に該当するものでないこと。 

  

７．ホームページ掲載期間：令和７年１月２０日（月）～令和７年１月２４日（金） 

 

８．その他 

※工事内容は，別添の特記仕様書・図面をご参照ください。  



医療支援棟

トリアージ施設

手術棟

病院本館

Ｎ

医学部記念会館 医学部教育・福利棟

岐阜薬科大学本部

外来駐車場

看護職員宿舎
職員駐車場

中央設備室駐車場
格納庫
ﾄﾞｸﾀｰﾍﾘ

北診療棟

医学部生命科学棟

医学部本館

駐車場

駐車場

駐車場
駐車場

駐車場

駐車場

医学図書館

BM NO3
H=13.653

柳戸団地医学部地区配置図　S=1/3000

医学部生命科学棟

本工事建物

特 記 仕 様 書

2)工事場所

3)完成期限

4)工事の種類

5)請負代金の支払い

6)総則

1)工事名

請負代金は、東海国立大学機構機構事務局財務部より完成後に支払うものとする。

この工事の受注者は、「東海国立大学機構発注工事請負等契約取扱要項別記第１号」

岐阜県岐阜市柳戸1番1 （岐阜大学柳戸団地構内）

（令和4年版）」、「文部科学省機械設備工事標準仕様書(特記基準)(令和4年版)」

「文部科学省機械設備工事標準図(特記基準)(平成31年版)」

7)工事請負契約

　基準の運用

9)発生材の処理など

8)完成図等

11)その他

10)施工条件･工事内容

基準第3の規定による、工事費用内訳明細書は提出し、工程表は提出しない

完成図:1部、機器完成図:1部、各種試験成績書:1部　を完成後に提出する

発生材は関係法令に従い適切に処理するものとする

協議して決定するものとする

この契約について、工事請負上で疑義及び変更点を生じた場合は、発注者、受注者間で

　工事名称

　図面名称 　縮尺

Ｍ

東　海　国　立　大　学　機　構　　施　設　統　括　部

令和６年度 ０１1/3000表紙・配置図

令和７年３月１４日（金）

岐阜大学医学部生命科学棟Ｒ階自動制御設備等修繕工事

岐阜大学医学部生命科学棟Ｒ階自動制御設備等修繕工事

岐阜大学医学部生命科学棟Ｒ階自動制御設備等修繕工事

空調設備工事、自動制御設備工事

「工事写真撮影要領（令和5年9月）」に基づき工事を施工する。

この「特記仕様書」及び図面７枚、「公共建築改修工事標準仕様書(機械設備工事編)

医学部生命科学棟５・Ｒ階の自動制御設備、及び３階の特殊空調設備の修繕を行う。



1set

R

（冷専／温専／冷温同時）

（冷専／温専／冷温同時）

2

群発停

ＴＥＷ

ＨＣ－２

ＰＣ－２－１

ＳＷ

ＦＩＣ

４

ＭＶ３

ｘ３

ＨＣ－１

ＨＨ－２

ＨＨ－１

ＰＨ－２－１

ｘ３

ＭＶ３

ｄＰＥＷ

ＴＥＷ

ｄＰＥＷ

３

Ｃ Ｃ

Ｈ Ｃ

ＬＦ１

５Ｐ

ＢＶ

Ｒ

ＴＥＨ－１ ＴＥＣ－１

ＢＶ

５Ｐ

ＬＦ１

リレー回路

タイマー

群発停

ＳＷ

ＦＩＣ

リレー回路

タイマー

１

１

Ｉ／Ｉ

ＴＥＷ

ＨＨＲ－１

ＦＭ

Ｉ／Ｉ

ＦＭ

ＴＥＷ

ＨＣＲ－１

ＨＥ－１

Ｔ
ＰＨ－１－３

ＴＥＷ

ＭＶ２

Ｒ

Ｓｔ

ＲＫ

ＳＷ

ＴＩＣ

ＲＳ－１

ＳＷ

ＰＨ－１－２

ＰＣ－１－２

ＰＣ－１－１

ＰＨ－１－１

ＲＫ

ＲＳ－２

群発停

ＳＷ

群発停

ＳＷ

　　動力盤内回路を使用する。

２．連動シーケンス回路は熱源機の機側盤内回路及び、

　　渡り配線工事は本工事とする。

１．熱源機と１次ポンプの連動配線並びにインターロック

（注記）

５．水位監視及び補給水弁の開閉制御を行う。

　　送水温度により、蒸気弁の比例制御を行う。

４．送水温度制御

　　吐出圧により、ポンプバイパス弁の比例制御を行う。

３．送水圧力制御

　　故障機については台数制御対象から除外するものとする。

　　又、ベースポンプの自動ローテーションを行う。

　　負荷流量により２次ポンプ必要台数を演算し、発停制御を行う。

２．２次ポンプ台数制御

　　還ヘッダー内温度により減段の補正を行う。

　　尚、熱源機の能力の変動等の補正のため、往温度により増段，

　　故障機については台数制御対象から除外するものとする。

　　又、熱源機の自動ローテーションを行う。

　　負荷流量により熱源機の必要台数を演算し、発停制御を行う。

１．熱源機台数制御

制御項目

２

５６

ＦＩＣＴＩＣ ＴＩＣ

４ ６

ＴＩＣ ＴＩＣ

３ ５

ＦＩＣ

リレー回路 リレー回路

タイマー

ＴＭ（ｘ２） ＴＭ（ｘ２）

Ｈ Ｌ Ｈ Ｌ

熱源廻り制御 ＣＰ－Ｒ－１

タイマー

ｄＰＩＣｄＰＩＣ

ＢＲＶ１

-2.1℃

設計供給条件

２）冷温水，蒸気等の設計供給条件は下記による。

冬　　　期

設　計　温　湿　度　条　件

１）外気及び室内又は系統の設計温湿度条件は下記による。

高温水

蒸気

温水

冷水

種別

℃ ～

系統名等

℃

℃ ～

～

℃ ～

℃

℃ ～

～

外気条件

又は系統名

外気条件及び室名

　一　般

室
名
等

　成行 　　22　　26

35℃

乾球温度

夏　　　期

55.6％

相対湿度 乾球温度

　　　　　　　MPa

　　　　　　　MPa

　　　　　　　MPa

℃

備考

℃

℃

℃

℃

℃

　成行

備　　　考
相対湿度

65.3％

 7.0 12.0

45.0 40.0

0.40

0.20

0.05

一次側

二次側

加湿

　動物飼育室 　　23 　　50 　　23 　　50

令和６年度

東　海　国　立　大　学　機　構　　施　設　統　括　部

Ｍ

　縮尺　図面名称

　工事名称

自動制御設備

計装図（１）
―

※　太線箇所の自動制御設備の更新を行うこと。

夏期

中間期

冬期

＜熱源運転表＞

Ｃ：冷水，Ｈ：温水，ＣＨ：冷水温水同時

ＴＲ

ＲＳ－１ ＲＳ－２ ＨＥ－１

Ｈ

Ｈ

Ｈ

Ｃ　ｏｒ　ＣＨ

ＣＨＣＨ

Ｃ　ｏｒ　ＣＨ

Ｈ　ｏｒ　ＣＨ Ｈ　ｏｒ　ＣＨ

流量指示調節計×１取替

（温水系流量）

差圧指示調節器×１取替

（温水系送水圧力）

温度指示調節計×１取替

（温水系還水温度）

０２

岐阜大学医学部生命科学棟Ｒ階自動制御設備等修繕工事



令和６年度

東　海　国　立　大　学　機　構　　施　設　統　括　部

Ｍ

　縮尺　図面名称

　工事名称

１

4sets

 

TM

ＡＩＡＯＤＩＤＯ

全熱交換器記号 フィルターユニット記号 排気ファン記号 系統名 パターン 備考

ＦＥ－５－３×２ セミクリーン廊下（４～７） Ｄ

遺伝子改変動物機器室

無菌動物飼育室

遺伝子改変動物飼育室１

遺伝子改変動物飼育室２

遺伝子改変動物飼育室３

遺伝子改変動物飼育室４

ＦＥ－５－４×２ セミクリーン廊下（７～１０） Ｄ

遺伝子改変動物飼育室５

遺伝子改変動物飼育室６

遺伝子改変動物飼育室７

遺伝子改変動物飼育室８

空調機記号 フィルターユニット記号 排気ファン記号 系統名 パターン 備考

ＦＥ－５－１×２ クリーン廊下（４～７） Ｄ

Ｄ

ＳＰＦ動物飼育室

ＳＰＦ動物飼育室１

ＳＰＦ動物飼育室２

ＳＰＦ動物飼育室３

ＳＰＦ動物飼育室４

ＦＥ－５－２×２ クリーン廊下（７～９） Ｄ

ＳＰＦ動物飼育室５

ＳＰＦ動物飼育室６

ＳＰＦ動物飼育室７

全熱交換器記号 空調機記号

Ａ

Ｂ

ランプランプ

ＡＣＵ－５－１ ＨＥＡ－５－１ ＡＦＵ－５－１

ＡＣＵ－５－２ ＨＥＡ－５－２ ＡＦＵ－５－２

Ａ

Ｂ

Ｂ

Ｂ

Ｂ

Ｂ

Ｂ

Ｂ

Ｃ

ＡＣＵ－５－３ ＨＥＡ－５－３ ＡＦＵ－５－３

ＡＣＵ－５－４ ＨＥＡ－５－４ ＡＦＵ－５－４

Ａ

Ｃ

Ｂ

Ｂ

Ｂ

Ｂ

Ｂ

Ｂ

Ｂ

Ｂ

Ｒ ＤＣ

ＩＮＶ

Ｅｘ．Ａ

ＦＡＮ

ＦＥ－５－１～４

ｄＰＩＣ

Ｅｘ．Ａ

ＦＡＮ

Ｒ

２

１

ＢＭＤＦ ＭＤＦ Ｃ

２

Ｏ．Ａ

ＴＨＥＤ

ＭＤＦ Ａ

Ｒ

１

ＤＤＣ

ＴＨＥＤ

２

ＨＥＡ－５－１～４

ｄＰＳ

ＴＭ

ＰＦ ＨＦ

Ｃ

Ｃ

Ｈ

Ｃ

ＴＩＣ

Ｒ／Ｂ

ＳＥＬ

Ｉ／Ｒ

ＭＶ１ ＭＶ１

Ｉ／Ｒ

ＤＴＩＣ

Ｒ／Ｂ

Ｉ／Ｒ

Ｒ（ｘ４）

Ｒ ｄＰＩＣ

Ｓｔ

ＩＮＶ

ＦＡＮ

ＦＡＮ

ＩＮＶ

Ｉ／Ｉ

ＡＣＵ－５－１～４

ｄＰＥＤ
ＴＤＥＤ

２

１ １ １

ＤＣ ｄＰＳ

ＨＥＰＡ

ＡＦＵ－５－１～４

ＴＩＣ

１

ＭＶ１

Ｒ ３

Ｈ
ＣＡＶ

ＴＥ
ＳＣ

Ｒ

１

ＭＤＦ

Ｒ

ＭＤＥ

ＱＮ（ｘ２）

３

ＣＡＶ

Ａ

１

Ｒ

ＴＩＣ

１

ＭＶ１

Ｒ

Ｈ

３

ＣＡＶ

ＴＥ
ＩＶＣ

ＲＫ
ＬＰ

ＬＰ

２

３

ＣＡＶ

Ｂ

ＴＩＣ

１

ＭＶ１

Ｒ

Ｈ
ＣＡＶ

３

ＴＥ

ＣＡＶ

３

３

ＣＡＶ ＣＡＶ

３

Ｃ

Ｄ

（ＣＰ－Ｒ－２）

（ＣＰ－Ｒ－１）

（ＣＰ－Ｒ－２）

（ＣＰ－５－１）

ＳＰＦ検体調製飼料室 ＳＣ　２ｓｅｔｓ

洗浄準備室

空調機運転方法

　ＡＣＵ－５－１

　ＡＣＵ－５－２

　ＡＣＵ－５－３

　ＡＣＵ－５－４

空調機及び飼育室温度設定方法

　ＡＣＵ－５－１系統

　　Ｒ階機械室１内の動力盤（Ｐ－Ｒ－２）でのスイッチにより運転します。

　　空調機に連動して排気ファンが運転します。

　　Ｒ階機械室２内の動力盤（Ｐ－Ｒ－１）でのスイッチにより運転します。

　　空調機に連動して排気ファンが運転します。

　　Ｒ階機械室１内の動力盤（Ｐ－Ｒ－２）でのスイッチにより運転します。

　　空調機に連動して排気ファンが運転します。

　　５階空調機械室内の動力盤（Ｐ－５－１）でのスイッチにより運転します。

　　空調機に連動して排気ファンが運転します。

　　Ｒ階機械室１内の自動制御盤（ＣＰ－Ｒ－２）で行ないます。

　ＡＣＵ－５－２系統

　　Ｒ階機械室２内の自動制御盤（ＣＰ－Ｒ－１）で行ないます。

　ＡＣＵ－５－３系統

　　Ｒ階機械室１内の自動制御盤（ＣＰ－Ｒ－２）で行ないます。

　ＡＣＵ－５－４系統

　　５階空調機械室内の自動制御盤（ＣＰ－５－１）で行ないます。

１

ＳＣ　２ｓｅｔｓ

ＢＲＶ２

ＳＷ（ｘ２）

ＦＥ－５－１～４

ＭＶ４

ＡＣＵ－５－１は

ＢＲＶ１

ｄＰＥＤ

ｄＰＥＤ

Ｒ ＤＣ

ＩＮＶ

ｄＰＩＣ

ダクト挿入型温湿度検出器（ＲＡ用）×２取替

（ACU-5-1、ACU-5-2系統）

給気露点温度指示調節器×１取替

（ACU-5-2系統）（ACU-5-3系統）

ダクト挿入型温度・露点温度発信器（ＳＡ用）×２取替

（ACU-5-1、ACU-5-2系統）

-2.1℃

設計供給条件

２）冷温水，蒸気等の設計供給条件は下記による。

冬　　　期

設　計　温　湿　度　条　件

１）外気及び室内又は系統の設計温湿度条件は下記による。

高温水

蒸気

温水

冷水

種別

℃ ～

系統名等

℃

℃ ～

～

℃ ～

℃

℃ ～

～

外気条件

又は系統名

外気条件及び室名

　一　般

室
名
等

　成行 　　22　　26

35℃

乾球温度

夏　　　期

55.6％

相対湿度 乾球温度

　　　　　　　MPa

　　　　　　　MPa

　　　　　　　MPa

℃

備考

℃

℃

℃

℃

℃

　成行

備　　　考
相対湿度

65.3％

 7.0 12.0

45.0 40.0

0.40

0.20

0.05

一次側

二次側

加湿

　動物飼育室 　　23 　　50 　　23 　　50

全熱交換有効

記　号

閉 開 開

Ａ Ｂ ＣＭＤＦ ＭＤＦ ＭＤＦ

くん蒸排気中

全熱交換無効

開

開

閉

閉

閉

閉

　　切換える。

　　切換を行う。但し、くん蒸排気中は、ダンパを強制的に

１．還気エンタルピと外気エンタルピを比較し、ダンパの

＜全熱交換器廻り＞

４．空調機停止時のインターロック制御

　　給気ダクト静圧によりＩＮＶ制御を行う。

３．給気ダクト静圧制御

　　　　　　給気温度による再熱制御を行う。

　　（除湿）給気露点温度により冷水弁の比例制御及び、

　　（加湿）給気露点温度により加湿弁の比例制御を行う。

２．給気露点温度制御（加湿，除湿）

　　給気温度により、冷水弁，温水弁の比例制御を行う。

１．給気温度制御

＜空調機廻り＞

制御項目

　　（対象：２方弁，加湿弁，遮断弁，ダンパ）

１．フィルター警報監視

＜フィルターユニット廻り＞

２．高気密ダンパは、自動制御工事範囲外とする。

１．ＩＮＶは本工事とする。

（注記）

　　くん蒸排気中状態をランプ表示する。

　　くん蒸排気を手元スイッチにより行う。くん蒸操作中状態，

　　くん蒸終了時は、手元スイッチにより高気密ダンパを開とし

１．くん蒸時は、手元スイッチにより高気密ダンパを閉とする。

＜室内廻り＞

　　ダクト静圧により、排気ファンのＩＮＶ制御を行う。

１．ダクト静圧制御

＜排気ファン廻り＞

　　室内温度により、温水弁の比例制御を行う。

１．室内温度制御

＜再熱ヒータ廻り＞　

２．フィルター警報は警報盤へ個別に出力する。

 

1

2

3

：高気密ダンパ

：各室操作盤内を示す

：くん蒸ＯＮ／ＯＦＦ状態信号

：くん蒸排気ＯＮ／ＯＦＦ状態信号

＜ＳＣ廻り＞

１．ＳＣの起動信号により、ダンパの切換を行う。

ＳＣ　ＯＮ 全開 設定開度

Ａ Ｂ

ＳＣ　ＯＦＦ 全閉 全開

ＭＤＦ ＭＤＥ

１

２

ＴＲ

ＡＴ

ＴＲ

＊加湿用ＢＲＶの機種変更

＊前室ＳＷの数量変更

＊加湿用ＭＶの機種変更（スプリングリターン付）

温度指示調節計×１取替

（洗浄準備室）

　　ダクト挿入型温湿度検出器（ＯＡ用）×２取替

　　（ACU-5-1、ACU-5-2系統）

（ACU-5-1、ACU-5-3系統）

自動制御設備
―

※　太線箇所の自動制御設備の更新を行うこと。

０３
計装図（２）

ダンパ操作器（ＥＡ用）×２取替

ダンパ操作器（ＲＡ用）×１取替

温度指示調節計×６取替

（SPF動物飼育室4・5・6、遺伝子改変動物飼育室2・7・8）

岐阜大学医学部生命科学棟Ｒ階自動制御設備等修繕工事

空調機制御



Ｎ

ＥＶ
C/W ＥＶ

ＥＰＳ

倉庫

洗浄滅菌室

遺伝子改変動物

飼育室８

P/R

前室

遺伝子改変動物

飼育室６

遺伝子改変動物

飼育室４

遺伝子改変動物

飼育室５

前室前室前室

遺伝子改変動物

飼育室３飼育室２

遺伝子改変動物

飼育室

飼育室１
無菌動物

前室前室前室

遺伝子改変動物

P/R

セミクリーン廊下

遺伝子改変動物

飼育室７

前室

ホール２

ＥＶ ＥＶホール１

機器室

遺伝子改変動物

受入室
倉庫

P/R

ＰＳ

メンテナンス

デッキ

A/C
P/RR/W

A/C

飼育室７飼育室６飼育室５飼育室４

ＳＰＦ動物 ＳＰＦ動物 ＳＰＦ動物 ＳＰＦ動物

飼育室３飼育室２飼育室１

ＳＰＦ動物 ＳＰＦ動物

メンテナンスバルコニー

クリーン廊下

P/B

受入室
冷蔵庫

ＳＰＦ動物飼育室

飼料室

ＳＰＦ検体調製

A/S

空調機械室

6,500

3

6,500

4 5 6

6,500 6,500

7

55,000

6,500

8 9

6,500 6,500

10

6,500

11

3,000

12

8
,
0
0
0

B

2
2
,
0
0
0

6
,
0
0
0

C

D

8
,
0
0
0

E

ＳＰＦ動物

後室後室 後室後室後室後室後室

更衣室

ＥＰＳ

GHP

51

5-1

RH

RH

5-2 5-3

RH

5-4

RH

5-5

RH

5-6

RH

RH

5-7 5-8

RH

RH

5-9

5-10

RH RH

5-11

RH

5-12

RH

5-13

RH

5-14

RH

5-15 5-16

RH

5-17

RH

5-18

RH

5-19

RH

Ｃ

Ｌ

高気密ダンパ×２

Ｄ

Ｉ

屋外機

ＭＶ１，ＴＥ

ＴＲ（１）ＢＯＸ×２

ＣＡＶ×２

×５

高気密ダンパ，ＴＥ

ＴＲ（１）ＢＯＸ

ＭＶ１

ＣＡＶ
×４

ＭＤＥ，ＭＤＦ’

ＴＥ，ＭＶ１

ＳＣ ×２

高気密ダンパ

ＴＲ（１）ＢＯＸ

ＣＡＶ 操作表示盤操作表示盤操作表示盤

操作表示盤

操作表示盤操作表示盤
操作表示盤操作表示盤

操作表示盤 操作表示盤 操作表示盤 操作表示盤 操作表示盤 操作表示盤 操作表示盤

×４

ＭＶ１，ＴＥ

ＭＤＥ，ＭＤＦ’

AFU

5-4

HEA

5-4

ＢＲＶ

ＭＶ２

ＭＶ１’×２

ｄＰＳ

×７

ＴＨＥＤ

ＰＢ１（ＷＰ．ＳＵＳ）

ＰＢ１

22

ACP

屋外機

GHP

41

屋外機

Ｆ

Ｆ

Ｆ

Ｅ

51

GHP

×２

Ｆ

Ｊ

×２ＳＣ

ＭＶ１，ＴＥ

高気密ダンパ×２

ＣＡＶ×２

ＣＡＶ×２

ＲＳ

ＴＥ

ＲＳ

Ｋ

ＣＡＶ×6

ＭＶ１

ＣＡＶ×２

ＭＤＦ×２

ＭＤＦ

ｄＰＳ

Ｈ

ＰＢ４

ｄＰＥＤ

ＴＨＥＤ
ｄＰＥＤ

ｄＰＥＤ

Ｐ－５－１ ＣＰ－５－１

ＰＢ３

Ａ

Ｂ

Ｇ

5-4

ACU

Ｅ

Ｅ

Ｅ

ＴＤＥＤ

Ａ

令和６年度

東　海　国　立　大　学　機　構　　施　設　統　括　部

Ｍ

　縮尺　図面名称

　工事名称

1/200
自動制御設備

※　太線箇所の自動制御設備の更新を行うこと。

５階　配線図

デジタル指示調節計取替

（空調機ACU-5-4制御　M-03参照）

０４

岐阜大学医学部生命科学棟Ｒ階自動制御設備等修繕工事



Ｎ

屋上設備機器置場

6,500

3

6,500

4 5 6

6,500 6,500

7

55,000

6,500

8 9

6,500 6,500

10

6,500

11

3,000

12

8
,
0
0
0

B

2
2
,
0
0
0

6
,
0
0
0

C

D

8
,
0
0
0

E

－Ｃ－

（Ｇ２８）

（Ｇ２８）

－Ｄ－

－Ｂ－

－Ａ－

－Ｅ－

　ＥＭ－ＣＥＥ２ロ

　ＥＭ－ＣＥＥ２ロ

　ＥＭ－ＣＥＥ２ロ

　ＥＭ－ＣＥＥ２ロ

　ＥＭ－ＣＥＥ２ロ

　ＥＭ－ＣＥＥ２ロ

　ＥＭ－ＣＰＥＥ０．９

　欠番

　×　６

　×　４

　×　４

－　４Ｃ

－　６Ｃ

－　３Ｃ

－　３Ｃ

－　２Ｃ 　×　２

　×　６

－　３Ｃ 　×　１

－　５Ｐ 　×　１

（Ｅ６３）×４

連動信号

ＴＥ×４

ＭＶ１×４

高密度ダンパ×６

ＣＡＶ電源

操作表示盤×３

警報表示

　ＥＭ－ＣＰＥＥ０．９

　ＥＭ－ＣＥＥ２ロ

　ＥＭ－ＣＰＥＥ０．９

　ＥＭ－ＣＥＥ２ロ

　ＥＭ－ＣＥＥ２ロ

　ＥＭ－ＣＥＥ２ロ

　ＥＭ－ＣＥＥ２ロ

　ＥＭ－ＣＥＥ２ロ

　ＥＭ－ＣＥＥ２ロ

　ＥＭ－ＣＥＥ２ロ

　ＥＭ－ＣＥＥＳ２ロ

　ＥＭ－ＣＥＥ２ロ

　ＥＭ－ＣＥＥ２ロ

－　１０Ｐ

－　４Ｃ

－　１０Ｐ

－　４Ｃ

－　５Ｃ

－　３Ｃ

－　２Ｃ 　×　４

－　２Ｃ

－　４Ｃ

－　３Ｃ 　Ｘ　１

　×　４

－　２Ｃ 　×　４

　×　２

－　２Ｃ 　Ｘ　１２

－　２Ｃ 　×　１

　×　２

　×　４

　×　２

　×　２

　×　１

　×　２

（Ｅ５１）

（Ｅ６３）

（Ｅ５１）Ｘ８

ＡＣ

発停、表示

インターロック×４

連動信号

インバータ×４

（ＩＮＴ，連動信号）×２

警報表示

ＢＶＸ２

５Ｐ電極Ｘ２

インターロック，連動信号

ＲＳ－１、２

インターロック，連動信号

ＲＳ－１ｏｒ２

－Ｆ－

－Ｇ－

　ＥＭ－ＣＥＥ２ロ －　２Ｃ 　×　４ （Ｅ５１）

－　２Ｃ

－Ｈ－

　×　２　ＥＭ－ＣＥＥ２ロ －　２Ｃ

　ＥＭ－ＣＥＥ２ロ －　３Ｃ

　ＥＭ－ＣＥＥ２ロ －　２Ｃ

（Ｅ２５）

　ＥＭ－ＣＥＥＳ２ロ 　×　８

　ＥＭ－ＣＥＥ２ロ －　２Ｃ 　×　８

（Ｅ２５）

－　２Ｃ （共巻）　ＥＭ－ＣＥＥＳ２ロ 　×　３

（Ｅ５１）Ｘ２

（Ｅ５１）×２

（Ｅ２５）Ｘ２ インターロック，連動信号

ＡＣ

警報表示

インターロック×８

連動信号×４

インバータ×８

内外渡り×３

　ＥＭ－ＣＥＥ２ロ

　ＥＭ－ＣＥＥ２ロ

　ＥＭ－ＣＥＥ２ロ

　ＥＭ－ＣＥＥ２ロ

　ＥＭ－ＣＥＥ２ロ

　ＥＭ－ＣＥＥ２ロ

－Ｉ－

　×１１

　×１３

　×　２

　×　４

　×　４

－　４Ｃ

－　６Ｃ

－　５Ｃ

－　３Ｃ

－　２Ｃ

－　２Ｃ

　×１６

－　５Ｐ 　×　１

（Ｅ６３）×８

　ＥＭ－ＣＰＥＥ０．９

連動信号×４

ＳＣ×４

ＴＥ×１１，ＭＤＦ×２

ＭＶ１×１１

ＭＤＥ×２

操作表示盤×８

警報表示

ＰＡＣ集中コントローラ×２

内外渡り

内外渡り×１１

ＰＡＣ集中コントローラ

ＰＡＣ集中コントローラ×２

　ＥＭ－ＣＥＥＳ２ロ

　ＥＭ－ＣＥＥＳ２ロ

　ＥＭ－ＣＥＥＳ２ロ

－Ｍ－

－Ｌ－

－Ｋ－

－Ｊ－

　×　１－　２Ｃ

－　２Ｃ

（Ｇ２２）

（共巻）

　×　１

　×　２

－　２Ｃ

－　２Ｃ

（共巻）

－Ｎ－

　ＥＭ－ＣＥＥＳ２ロ －　２Ｃ 　×　２

（Ｅ３１）

　ＥＭ－ＣＥＥＳ２ロ 　×　１１

（Ｇ２８）

ｄＰＥＤ×２

ＭＤＦ×３

ｄＰＥＤ×２

ｄＰＥＤ×２

ＴＥＷ

ｄＰＥＷ

ＨＣＢ

ＦＭ

Ｊ

Ｂ

ＴＤＥＤ

ＴＨＥＤ

ＭＶ１’×２，ＭＶ２，ＢＲＶ

ｄＰＳ

（ＲＩ／動物系） 屋外機×６

Ｍ Ｍ Ｍ ＭＭ

ＢＶ

５Ｐ

Ｃ

Ｌ

ＰＢ１（ＷＰ．ＳＵＳ）

（屋外機） （屋外機）

Ｎ

ｄＰＥＤ

ＴＤＥＤ

ＴＤＥＤ

ｄＰＥＤ

ＴＨＥＤ
ＭＶ１’×２，ＭＶ２，ＢＲＶ

ＭＶ１’×２，ＭＶ２，ＢＲＶ

ＴＨＥＤ

ｄＰＳ
ｄＰＳ

Ｉ

ＴＨＥＤ
ＴＨＥＤ

ＭＤＦ×３

ｄＰＳ

ｄＰＳ

Ｇ

機械室内はラック施工

ＴＥＷ

ＴＨＥＤ

ＴＥＷ

Ｐ－Ｒ－１

ＴＥＷ

ＴＤｘ３ ＦＭ

ＴＥＷ

ＭＶ２

ＢＲＶ

ＴＤｘ３

Ｄ

ｄＰＥＤ

ｄＰＳ

Ａ

機械室内はラック施工

ＢＶ

５Ｐ

Ｃ

Ｆ

５－１

ＡＦＵＡＨＵ

５－１

ＨＥＡ

５－１

ＡＣＰ

１１ １１

３２ ２１ ２２ ３１ ３２

ＲＳ

２

ＲＳ

１

１

ＨＣ

２

１ １

１

２

ＰＢ３（ＷＰ．ＳＵＳ）

ＰＢ３

Ｋ ＫＫＫＫＨＨ

Ｐ－Ｒ－２

ＭＤＦ×３

ＨＥＡ

５－３

ＡＨＵ

５－３

ＡＦＵ

５－３

ＡＣＰ

ＡＣＰ ＧＨＰ ＧＨＰ ＧＨＰ ＧＨＰ

ＨＨＲＨＨ

ＨＨ

Ｅ

ＨＣＢ

ｄＰＥＷ

ＴＥＨ

ＴＥＣ

ＡＨＵ

５－２

ＨＥＡ

５－２

ＡＦＵ

５－２

屋外はラック施工

ＣＰ－Ｒ－１

ＣＰ－Ｒ－２

令和６年度

東　海　国　立　大　学　機　構　　施　設　統　括　部

Ｍ

　縮尺　図面名称

　工事名称

自動制御設備

※　太線箇所の自動制御設備の更新を行うこと。

デジタル指示調節計取替

（熱源廻り制御　M-02参照）

（空調機ACU-5-2制御　M-03参照）

ダクト挿入型温湿度検出器（ＲＡ用）取替

（ACU-5-1系統）

（ACU-5-1系統）

ダクト挿入型温湿度検出器（ＯＡ用）取替

（ACU-5-2系統）

ダクト挿入型温湿度検出器（ＯＡ用）取替

ダクト挿入型温湿度検出器（ＲＡ用）取替

（ACU-5-2系統）

ダクト挿入型温度・露点温度発信器（ＳＡ用）取替

（ACU-5-1系統）

ダクト挿入型温度・露点温度発信器（ＳＡ用）取替

（ACU-5-2系統）

Ｒ階　配線図
1/200

ダンパ操作器（ＥＡ用）取替

（ACU-5-3系統） （ACU-5-3系統）

ダンパ操作器（ＲＡ用）取替

（ACU-5-1系統）

ダンパ操作器（ＥＡ用）取替

デジタル指示調節計取替

（空調機ACU-5-1制御　M-03参照）

（空調機ACU-5-3制御　M-03参照）

岐阜大学医学部生命科学棟Ｒ階自動制御設備等修繕工事

０５



CD

VD

C

C

H

C

中性能ﾌｨﾙﾀｰﾌﾟﾚﾌｨﾙﾀｰ

HEPAﾌｨﾙﾀｰ

AFU-3-1

4650

MD MD

MD

Ｍ

MD

Ｍ

HVD HVD

HVDHVD

ACU-3-1 FE-3-2 FE-3-2 AFU-3-3 AFU-3-3

SA

EA

CAV

m3/h

4850 m3/h

120
m3/h未満

120
m3/h

更衣室

温度：

湿度：

室圧：

23.0

成行

-10

℃

％

Pa

110
m3/h未満

110
m3/h

Ａ／Ｌ

温度：

湿度：

室圧：

成行

成行

-30～40

℃

％

Pa

100
m3/h未満

100
m3/h

Ｐ／Ｒ

温度：

湿度：

室圧：

成行

成行

-30～40

℃

％

Pa

Ａ／Ｃ

200
m3/h

HMD14

Ｍ

1080
m3/h未満

HMD13

Ｍ

1080
m3/h

ΔP

差圧発信器

P3感染動物実験室

温度：

湿度：

室圧：

23.0±2.0

50.0±10.0

-40～-50

℃

％

Pa

660
m3/h

HMD5

Ｍ

HMD4

VD

Ｍ

安全ｷｬﾋﾞﾈｯﾄ

120
m3/h

P3飼育室（１）

温度：

湿度：

室圧：

23.0±2.0

50.0±10.0

-40～-50

℃

％

Pa

HMD6

Ｍ

感染飼育装置 x2

1台は予備送風機の1台は予備 1台は予備

4850 m3/h

＊１．

＊２．

＊３．

Ａ／Ｃ（ｵｰﾄｸﾚｰﾌﾞ）の給気は洗浄滅菌室よりｽﾘｯﾄにて給気する。（200m3/h）

安全ｷｬﾋﾞﾈｯﾄの運 転信号により、安全ｷｬﾋﾞﾈｯﾄ側排気と室内側排気のHMDを開閉逆動作させて、

室内からの排気を安定させる。

＊２

＊１

780
m3/h未満

差圧発信器

HMD1

Ｍ

ΔP

VD

990
m3/h

HMD8

Ｍ

HMD7

VD

Ｍ

HMD9

Ｍ＊２

1230
m3/h未満

差圧発信器

HMD2

Ｍ

ΔP

VD

安全ｷｬﾋﾞﾈｯﾄ

P3飼育室（２）

温度：

湿度：

室圧：

23.0±2.0

50.0±10.0

-40～-50

120x2
m3/h

R
C

R
C

R
C

感染飼育装置 x2

VD VD

990
m3/h

1230
m3/h未満

差圧発信器

120x2
m3/h

HMD11

Ｍ

HMD10

VD

Ｍ

HMD12

Ｍ＊２

HMD3

Ｍ

ΔP

VD

R
C

VD

安全ｷｬﾋﾞﾈｯﾄ 感染飼育装置 x2

VD

P3飼育室（３）

温度：

湿度：

室圧：

23.0±2.0

50.0±10.0

-40～-50

VD

RH-4 RH-1 RH-2 RH-3

SUS製防虫網

＊３ 屋上にて排気とする。

空調ダクト設備系統図

＊１．

＊２．

空調機械室内にて主配管より分岐とする。

以降、空調機械室内の主ﾄﾞﾚﾝ配管に接続とする。

空調配管設備系統図

RH-5

C
R

VD VD VDVD VD VD

VD

VD

1
VAV
4

VAV
1

VAV
2

VAV
3

CAV
8

CAV
7

CAV
6

CAV
5

CAV
4

CAV
3

CAV
9

CAV
2

AFU-3-1

ACU-3-1 FE-3-2 FE-3-2 AFU-3-3 AFU-3-3

更衣室

温度：

湿度：

室圧：

23.0

成行

-10

℃

％

Pa

Ａ／Ｌ

温度：

湿度：

室圧：

成行

成行

-30～40

℃

％

Pa

Ｐ／Ｒ

温度：

湿度：

室圧：

成行

成行

-30～40

℃

％

Pa

Ａ／Ｃ

P3感染動物実験室

温度：

湿度：

室圧：

23.0±2.0

50.0±10.0

-50

℃

％

Pa

安全ｷｬﾋﾞﾈｯﾄ

P3飼育室（１）

温度：

湿度：

室圧：

23.0±2.0

50.0±10.0

-40～50

℃

％

Pa

感染飼育装置 x2

1台は予備送風機の1台は予備 1台は予備

安全ｷｬﾋﾞﾈｯﾄ

P3飼育室（２）

温度：

湿度：

室圧：

23.0±2.0

50.0±10.0

-40～50

R
C

R
C

R
C

感染飼育装置 x2

R
C

安全ｷｬﾋﾞﾈｯﾄ 感染飼育装置 x2

P3飼育室（３）

温度：

湿度：

室圧：

23.0±2.0

50.0±10.0

-40～50

C
R

RH-4 RH-1 RH-2 RH-3RH-5

C

C

H

C

Ｍ

CR

CS

Ｍ

HS

HR

Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ Ｍ

HS

HR

Ｍ

SS
41.0 kg/h（0.05Mpa）

127.8 l/min（45℃）

256.0 l/min（ 7℃）

54.8 l/min（45℃）

＊１

＊２

32A

32A

65
A

65
A

32
A

32
A

MD

Ｍ

令和６年度

東　海　国　立　大　学　機　構　　施　設　統　括　部

Ｍ

　縮尺　図面名称

　工事名称

―

※　太線箇所の自動制御設備の更新を行うこと。

特殊空調設備

系統図

モーターダンパ（ＯＡ用）取替

岐阜大学医学部生命科学棟Ｒ階自動制御設備等修繕工事

０６



イヌ飼育室

メンテナンスバルコニー

サル飼育室

水生動物飼育室鳥類飼育室１鳥類飼育室１ ブタ飼育室

電気生理実験室

検疫室

前室前室 前室 前室 前室

P/R

検収洗浄室

ＥＰＳ

飼料貯蔵室

ホール２

ＥＶ

ＥＶ

3,0006,5006,5006,5006,500

987 10 1211

22
,0
00

8,
00

0
8,
00

0
6,

00
0

E

D

C

B

P/R

空調機械室

イヌ飼育室

メンテナンスバルコニー

サル飼育室

水生動物飼育室鳥類飼育室１鳥類飼育室１ ブタ飼育室

電気生理実験室

検疫室

前室前室 前室 前室

洗浄滅菌室

飼料調整室

P/R

検収洗浄室

ＥＰＳ

飼料貯蔵室
ホール２

ＥＶ

ＥＶ

3,0006,5006,5006,5006,500

987 10 1211

22
,0
00

8,
00

0
8,
00

0
6,

00
0

E

D

C

B

Ｐ３感染準備室

EA

A/L

更衣室

Ｐ３飼育室１

飼料調整室

デッキ

メンテナンス

ACU
3-1

デッキ

メンテナンス

前室

洗浄滅菌室

Ｐ３飼育室２

Ｐ３飼育室３

Ｐ３飼育室１

Ｐ３飼育室２

Ｐ３飼育室３

P/R

更衣室
A/L

Ｐ３感染準備室

RH-5

150

15
0

15
0

450x450

20
0

VAV

VAV HMD

VAV

300

300

250

VA
V

300

25
0

HMD

HMD

HMD

HMD

HMD

HMD

CAV

CAV

150100

100

300

300

150

HMD

HMD

HMD

CAV

CAV

150100

100

300

300

150

100
CAV

100

HMDHMD

HMD

CAV
250

250RH-4

RH-3 RH-2

RH-1

CAV

HMD

500x400

CAV

150（SUS）

150200

150

250

20
0

300x300

30
0

HVD HVD

HVDHVD MD

MD

500x400

EA

SA

AFU-3-1

ACU-3-1

AFU-3-3

EF-3-2

x 2

x 2

MD

MD

45
0x

45
0

CD

ｶﾞﾗﾘ及びｶﾞﾗﾘﾁｬﾝﾊﾞｰは空調本体工事

＊１．

＊２．

排気ﾀﾞｸﾄは気密性を考慮してﾊｾﾞ部・接合部にﾀﾞｸﾄｼｰﾙを行うこと。

安全ｷｬﾋﾞﾈｯﾄ及び感染飼育装置へのﾀﾞｸﾄ接続は別途工事とする。

Ｐ３区域において、給気ﾀﾞｸﾄはHMD以降のﾀﾞｸﾄをSUSとすること。＊３．

ｵｰﾄｸﾚｰﾌﾞ

RH-3RH-4

RH-5

RH-2

RH-1

ACU-3-1

32,32

HS
HR

20,20

25,25

Ｍ Ｍ Ｍ

CR
CS

HR
HSSS

32,65,65,50,50

32,65,65,32,32

＊１．

＊２．

以降、空調本体工事とする。（ﾊﾞﾙﾌﾞ共）

ﾄﾞﾚﾝ配管はこれ以降、空調本体工事とする。

＊１

＊２

65

CD

VD

VD

VD

VD

CA
V

Ｍ

Ｍ

Ｍ

Ｍ

Ｍ

20,20 20,20

32,32

令和６年度

東　海　国　立　大　学　機　構　　施　設　統　括　部

Ｍ

　縮尺　図面名称

　工事名称

特殊空調設備

MD

モーターダンパ（ＯＡ用）取替

寸法：555×305×200

（ダンパ操作器の取替を含む）

1/200
平面図

岐阜大学医学部生命科学棟Ｒ階自動制御設備等修繕工事

３Ｆダクト平面図　1／  200 ３Ｆ配管平面図　1／  200

０７


	設計図（生命科学棟R階自動制御設備等修繕工事）.pdf
	M-01
	M-02_自動 計装1
	M-03_自動 計装3
	M-04_自動 5F
	M-05_自動 RF
	M-06_P3詳細図（1）
	M-07_P3詳細図（4）


